34 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.232 Terça-feira, 26 DE MAIO DE 2020

RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar a Portaria abaixo relacionada:
- 285/2020-CGP/SEAP, de 23/03/2020, publicada no DOE nº 34159,
de 27/03/2020, referente ao Processo Administrativo Disciplinar nº:
5432/2020-CGP/SEAP;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 548428
PORTARIA N° 428/2020-GAB/SEAP
Belém - PA, 18 de maio de 2020
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.937, de 02 de dezembro de 2019;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado do
Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - AFASTAR de suas atividades laborais, com remuneração salarial,
o servidor ANTONIO FERREIRA DE ARAUJO, atual Diretor da Central de
Triagem Masculina de Marabá - CTMM, pelo período de 18 de maio de 2020
a 31 de maio de 2020.
Art. 2º - DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as devi-
das providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA
Rua dos Tamoios, 1592 – Batista Campos, Belém/PA – CEP 66033-172
Gabinete da Secretaria - Telefone: (91) 3239-2401 / 4256 – E-mail: gabi-
netesusipe2018@gmail.com

Protocolo: 548513

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria n° 482/2020 – GAB/SEAP
Belém/PA, 25 de Maio de 2020.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas
atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora ARIANE DE CÁSSIA REIS DA SILVA, matrí-
cula nº 57221053, Agente Penitenciária, exercendo a função de Técnica
de Reinserção Social, para atuar como fi scal do Convênio nº 009/2020,
celebrado entre a Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e a
empresa G PESCA, que tem como objeto a alocação de mão de obra carce-
rária de 10 (dez) apenados custodiados na unidade prisional de Bragança,
para desenvolver a atividade laborativa de serviços gerais.
Art. 2º - Deliberar que o servidor supracitado atue em conformidade com
o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência
fi nal do referido instrumento.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 548449
PORTARIA N°. 429/2020- GAB/SEAP
Belém-PA, 18 de Maio de 2020
CONSIDERANDO o disposto na Lei n° 8.937, de 2 de dezembro de 2019;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado do
Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora MANOELA MELO LIMA, atual Coordenadora
Administrativa da Central de Triagem Masculina de Marabá - CTMM, para
responder pela Direção da supramenciona unidade prisional, a contar de 18
de Maio de 2020, até ulterior deliberação.
Art. 2º - DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as devi-
das providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária;

Protocolo: 548511
Portaria n° 425/2020 – GAB/SEAP
Belém/PA, 29 de abril de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora ANA CRISTINA BRITO DA SILVA, matrícu-
la nº 57210013, Agente Penitenciária/CPASI, para atuar como fi scal do
Convênio Nº 007/2020, celebrado entre a Secretaria de Estado de Admi-
nistração Penitenciária e a Empresa P. Nascimento Consultoria e Serviços
Eireli, tem por objeto alocar mão de obra de 120(cento e vinte)internos em
regime semiaberto, na atividade laborativa de serviços de capina, limpeza
de ruas, logradouros e manutenção de praças.
Art. 2º - Deliberar que a servidora supracitado atue em conformidade com
o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência
fi nal do referido instrumento.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 548542

ERRATA
.

Errata da Publicação do Contrato Administrativo nº. 014/2020 no
DOE nº. 34.230 de 25/05/2020 sob o nº de Protocolo 548193.
Onde se lê:
Contrato Administrativo nº 025/2020/SEAP
Leia-se:
Contrato Administrativo nº 014/2020/SEAP

Protocolo: 548367

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO 072/2017
Termo aditivo: 2
Data da assinatura: 25/05/2020
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: DO PREÇO E DA FORMA DE PAGAMENTO
Justifi cativa: O valor do presente Contrato terá um acréscimo de 24,84
%, referente a 114 (cento e quatorze) tornozeleiras, equivalente a R$
532.699,20 (quinhentos e trinta e dois mil seiscentos e noventa e nove
reais e vinte centavos), passando o valor global do Contrato para R$
2.677.514,40 (dois milhões seiscentos e setenta e sete mil quinhentos e
quatorze reais e quarenta centavos), a luz dos ditames do art. 65, §1º, da
Lei nº 8666/93.
Contrato: 072
Exercício: 2017
Contratado: SYNERGYE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA
Endereço: Rua Barão do Triunfo, nº 612 – Conj. 1.701, Bairro: Brooklin
Paulista, CEP: 04.602-002, São Paulo-SP.
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 548475

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa de licitação: 03/2020
Data: 25/05/2020
Valor: 7.439,79 (Sete mil quatrocentos e trinta e nove reais e setenta e
nove centavos)
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de material médico e de
enfermagem para a Secretaria de Administração Penitenciária (SEAP-PA)
Fundamento legal: Art 24, inciso IV da Lei 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 25/05/2020
Orçamento: 97.101 03.421.1500.8228
Natureza da despesa: 449052
Fonte: 0660/6301
Contratado: K.S. COMÉRCIO DE BENS DE CONSUMO-ME
Endereço: Tv. Das Adálias, nº03-Bairro: Das Flores-CEP.: 68.795-000
Município: Benevides-PA
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 548554
Dispensa de licitação: 04/2020
Data: 25/05/2020
Valor: R$2.106,00 (Dois mil cento e seis reais)
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de material médico e de
enfermagem para a Secretaria de Administração Penitenciária (SEAP-PA)
Fundamento legal: Art 24, inciso IV da Lei 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 25/05/2020
Orçamento: 97.101 03.421.1500.8228
Natureza da despesa: 449052
Fonte: 0660/6301
Contratado: REFLECTOR COMERCIAL DE MAT. ELÉTRICOS EIRELI EPP
Endereço: R.Siqueira Mendes 153-LJ B-Bairro: Cidade Velha-CEP.: 66020-
600
Município: Belém-PA
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 548558

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
DATA DE ASSINATURA: 25.05.2020
VIGÊNCIA: 28.05.2020 A 28.05.2021.
VALOR: 181.000,00 (cento e oitenta e um mil reais)
JUSTIFICATIVA: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação
de prazo de vigência estipulado no instrumento contratual em mais 12
(doze) meses, a contar de 28 de Maio de 2020, com termino no dia 28 de
Maio de 2021.
Projeto Atividade: 8238 Fonte de recurso: 0101000000 (Recursos Ordiná-
rios) Natureza da Despesa: 339040 – SERVIÇO DE TECNOLOGIA DA IN-
FORMAÇÃO PTRES: 158238 PI: 412CTO8238C AÇÃO: 260460 FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA: 13.126.1508-8238.
CONTRATO Nº: 003